casais.

Carta est de foro de Ulvaria

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus presentem

cartam videntibus salutem. Noveritis quod ego do meam hereditatem de Ulveira

ad populandum Johanni Carboni et sue mulieri Urrace Dominici et Petro Pelagii

et sue mulieri Elvire Gonsalviz et Dominico Petri et sue mulieri donne Sancie et

do[n]no Thome et sue mulieri donne Marine et Martino Pelagii et uxori sue Marie

Petri et donno Durando et sue mulieri donne Tode et Martino Barreyro et Martino

Dominici et sue mulieri Maiori Petri et Laurentio Johannis et sue mulieri Marie

Petri et donno Simeoni et sue mulieri donne Marie et donno Nicholao et sue

mulieri donne Dominice et Martino Johannis et sue mulieri Dominice Pelagii et

Johanni Dominici et Marie Gunsalviz et Marie Gomecii et Petro Petri et Petro

Gunsalviz et sue mulieri Marie Petri. Et istam hereditatem de Ulveira do eis et

omni posteritati eorum cum omnibus pertinenciis suis ad tale forum quod inferius

continetur, videlicet quod faciant in ea quindecim casalia exceptis IIII.or casalibus

veteribus qui stant cum suis terminis et preter sautos qui ibi stant qui tenuerint

cartam vel registrum. Et ipsi supradicti populatores et omnis eorum posteritas1

dent michi et omnibus successoribus meis de quolibet casali annuatim pro festo

Nathalis domini unam spatulam et unum almude de centeno et pro Entruido

unum cabritum et pro festo sancti Johannis Babtiste unum almude de centeno et

1 No texto: potesteritas.
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pro festo sancti Michaelis de Septembri unum caponem et decem ova et unum

almude de eiradiga. Et homo qui ibi decesserit det duos morabitinos pro luitosa

sicut est usus terre. Et isti populatores supradicti non pectent vocem nec

calumpniam nisi tres, scilicet rousum et merdam in boca et hominem mortuum,

et ipsi non vadant in hostem nisi in meo corpore. Et mando quod ipsi dent de

Arrogueira et de Carvalal et de Senara2 et de Panameyra de Jusana de sub carreira

et de super carreira quomodo partitur per hereditatem <de Marcos de Fontela et

deinde>3 marcos casalium de Ulveira medietatem de milio et terciam de autinio.

Et dent de terreno de Perario medietatem de milio et terciam de centeno, et dent

terciam de ubi partitur per petram de Senara deinde ad stratam deinde ad

marchos de Furno Teleiro deinde ad Petram de Cano deinde ad marcos Martini

Gomecii de Outeiro deinde ad cimam de Nigris quomodo partitur per Guisandi

deinde venit unde incipit. Et dent de Varzena et de Cobelliana et de Vassada et

de termino simile terciam, et dent de monte de Coyssoyrado quomodo venit ad

rivum de Guisandi deinde ad molinum de Ulveyra ad sursum sestam, et dent de

vineis quas ibi fecerint medietatem. Mando eciam quod homines qui ibi morati

fuerint levent panem quem ibi habuero ad portelam de Guysandy vel ad portelam

de Muimenta vel ad portelam de Fondones vel ad Macenariam de Arnoso vel ad

portelam de Fogio aut ad unum istorum locorum ad quem ego magis voluero. In

cujus rei testimonium dedi istam meam cartam apertam supradictis hominibus

meo sigillo sigillatam. Data apud Sanctarenam, Rege mandante per cancellarium

et per Vincentium Didaci superjudicem, XV.a die Martii, Era M.a CC.a LXˇ.a prima.

[2]

1253 Maio 1, Murça — Carta de foro4 de Cativelos (c. Vila Real) a seis povoadores.

Carta de foro hereditatis de Cativelos

In dei nomine amen. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie

do et concedo vobis sex populatoribus de Cativelos ipsam meam hereditatem de

Cativelos cujus sunt termini: quomodo dividit per Vilar, per pousadoiro de cima

de Couto et inde per Lagenam de filiis de Pelagio Eitaz et per crux de portela de

Fenales de Susanos5 et inde cum Vilar e sae aa cabeza dos Lobatenos et inde ad

Carvaliam de Crux et intrat aqua ad fontem de Comaraes et inde per comeeiram

2 Corrigido de Sanara.
3 A expressão entre < > foi acrescentada na margem esquerda, com chamada para o texto.
4 Utilizaremos a expressão carta de foro para identificar os aforamentos outorgados a comunidades

habitualmente consideradas como concelhos rurais ou imperfeitos.
5 Corrigido de Susanes.
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aqua vertente6 cum sauto d’Ascarom et inde ad sursum ad Carvaliam sanctam(?)

et inde tornat per carreiram de Jales ad fontem Orcam et inde ad Lageeda et inde

ad petram de Aquilar inde per cimam de Manteas aqua vertente cum Muza et per

cimam de Vale de Equa et inde ad Cabezam Muradam de cima de Ripa Longa et

inde ubi intrat aqua dos Freyxenos in Ripa d’Ozcar, deinde ad Geya et inde ad

Pousadoyro. [Vos] et omnes successores vestri detis michi et omnibus meis

successoribus annuatim pro jugada sex modios de panne tercia partem milii et

terciam partem centeni et terciam ordei, et istam jugadam detis meo maiordomo

a die sancte Marie de Augusto usque ad sanctum Michaelem et si pro ipsa jugada

ipse non venerit ad ipsum tempus non respondeatis de illa et pectetis tres

calumpnias scilicet furtum, homicidium et rausum. Et detis pro homicidio quinque